¹⁴ D. QUAGLIONI, «*Ex his quae deponet iudicetur*». *L'autodifesa del Bruno*, cit., p. 306.

convictus praefigatur terminus ad resipiscendum»¹⁵. Il ricorso alla tortura – «torqueatur graviter» – doveva essere, nelle parole del Tragaglio come dell'assessore Filonardi, che pure si espose per la non colpevolezza dell'imputato, il mezzo idoneo alla prova dei capi d'accusa su cui non si fosse ancora raggiunta la prova di reità. Sugli altri, un termine «ad resipiscendum» era giudicato sufficiente per sanare l'errore. Il Bruno andava poi giudicato, con le parole del reverendo padre Ippolito Beccaria, «ex his quae deponet iudicetur»¹⁶. Per la ritrattazione, «in illis articulis in quibus est convictus», propendeva anche il Dandini, con l'unica eccezione «circa caput sanctissimae Trinitatis torqueatur, et si non satisfecerit, tradatur Curiae seculari»¹⁷. Sarà invece Clemente VIII, «auditis votis supradictorum reverendorum dominorum praelatorum ac patrum, sacrae theologiae et iuris utriusque doctorum, dictae sanctae Inquisitionis consultorum», a decidere in senso inverso sicché «videantur bene dicta testium et illius confessiones, et iterum proponatur causa»¹⁸.

Proprio il riferimento del protonotario apostolico, il Dandini, alle convinzioni erronee del Bruno in fatto di Trinità consente di valutare il peso della questione in relazione agli esiti del dibattito processuale. Tracciando le linee di un confronto con la fonte cusana, in più punti si è sottolineato il ruolo di mediazione lì conferito al Cristo. Ciò risulta evidente già solo in considerazione di riferimenti più che certi per quella definizione, ad esempio nelle parole dell'Apostolo riferite «Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire», nell'unico Dio circa il quale «Unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus»¹⁹, che anzi «debut per omnia fratribus similari, ut misericors fieret et fidelis pontifex in iis, quae sunt ad Deum, ut

¹⁵ L. FIRPO, *Il processo di Giordano Bruno*, a cura di D. Quaglioni, cit., Doc. 61 (Minuta del decreto della Congregazione del Sant'Uffizio, Roma, 9 settembre 1599), pp. 327-29: 328.

¹⁶ *Ibid.*, p. 329.

¹⁷ *Ibidem.*

¹⁸ *Ibidem.*

¹⁹ 1 *Ad Tim.*, 2, 3-6.

repropitiaret delicta populi»²⁰. Paolo, quindi, è in ultima istanza la tradizione cui Bruno fa riferimento «quanto al dubio dell'incarnazione», confessando di credere d'«haver vacillato nel modo inefabile di quella, ma non già contra l'auttorità della divina scrittura»: «et la causa è stata, perché tra la substantia infinita et divina, et finita et humana, non è proportione alcuna come è tra l'anima et il corpo, o qual si voglian due altre cose le quali possono fare uno subsistente. Et per questo credo che sant'Agustino lo dica»²¹.